DIREÇÃO GERAL

SUPERVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL DE INGRESSO Nº 06/2023 – DG/IESMA

A Direção Geral do Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão – IESMA,

integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação e mantido pela

Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão – UNISULMA, credenciado pela Portaria

MEC nº. 3310, de 18/10/2004, publicado no DOU de 19/10/2004, no uso de suas

atribuições regimentais, torna público pelo presente edital o início do período de

inscrição nos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu para o semestre letivo 2023.2.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu que estão com matrículas abertas para o

segundo semestre de 2023 no IESMA/Unisulma: Gestão Educacional e Escolar; Gestão

Financeira, Auditoria e Controladoria; Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia com

Ênfase em Terapia Manual, conforme especificado no item 2. deste edital.

1.2 Os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, terão período de integralização de 18

(dezoito) meses, com aulas aos finais de semana, e funcionará nas dependências do

IESMA/Unisulma.

1.3 Os cursos serão oferecidos na modalidade autossustentada, em regime modular,

com atividades desenvolvidas na modalidade presencial.

1.4 As aulas serão ministradas quinzenalmente aos finais de semana (sábado e

domingo).

1.5 As matrículas poderão ser realizadas no período compreendido entre 17 de julho a

21 de agosto de 2023, em conformidade com o item 3.1 deste edital ou pelo link:

https://unisulma.edu.br/

1.6 A taxa de matrícula terá valor promocional de R$ 100,00 (cem reais) para todos os

cursos de Pós-graduação em oferta neste edital.  O parcelamento das mensalidades

poderá ser custeado conforme o item 2.

1.7  As aulas têm início previsto para setembro/2023 e previsão de defesa de Trabalho de

Conclusão de Curso até novembro de 2025.

2. DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OFERTA

Curso Objetivo do curso Vagas Mensalidade

ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO EDUCACIONAL
E ESCOLAR (360h)
Pós-Graduação Lato Sensu

Especializar na área de Gestão
Educacional e Escolar com ênfase
em instituições de ensino na esfera
pública e privada.

50

Inscrição R$ 100,00
24x de R$ 232,00
18x de R$ 290,00
12x de R$ 348,00

ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO
FINANCEIRA,
AUDITORIA E
CONTROLADORIA
(360h)
Pós-Graduação Lato
Sensu

Especializar na área de gestão de
ativos e passivos, demonstrações
financeiras e contábeis capazes de
proporcionar uma visão analítica e
adaptável às mudanças globais.

50

Inscrição R$ 100,00
24x de R$ 232,00
18x de R$ 290,00
12x de R$ 348,00

FISIOTERAPIA EM
ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA COM
ÊNFASE EM TERAPIA
MANUAL (360h)
Pós-Graduação Lato
Sensu

Especializar fisioterapeutas ao
exercício profissional em portadores
de disfunções ortopédicas,
traumatológicas e desportivas, nos
diversos ambientes de atuação,
oferecendo aperfeiçoamento
teórico-prático e atendendo um
mercado que exige profissionais
cada vez mais qualificados.

50

Inscrição R$ 100,00
24x de R$ 701,80
18x de R$ 842,16
12x de R$ 1.010,59

2.1  As vagas serão preenchidas por ordem de matrícula.

2.2  Será concedido 10% de desconto na pontualidade, devendo o pagamento da

mensalidade ser efetuado até a data de vencimento do boleto.

2.3  Será concedido 30% de desconto na mensalidade para egresso do

IESMA/Unisulma devendo o pagamento ser efetuado até a data de vencimento do boleto.

2.4  Em atendimento à política de incentivo à qualificação profissional da IES, serão

destinadas 05(cinco) bolsas de 100%, especificamente na especialização em Gestão

Educacional e Escolar, ao Corpo Técnico Administrativo do IESMA/Unisulma, como

incentivo a qualificação profissional. O processo será realizado internamente e os

candidatos deverão atender os seguintes critérios:

a) Ser graduado e não possuir especialização;

b) Possuir, no mínimo, três anos de trabalho ininterruptos na Unisulma;

c) Renda de 01(um) a 02(dois) salários mínimos.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1  A matrícula para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, poderão ser realizadas

presencialmente na Secretaria Acadêmica – SECAD ou de forma online, seguindo

calendário, procedimentos e condições abaixo apresentados:

MÁTRICULAS HORÁRIOS LOCAL
De 17/07/2023 a

21/08/2023
Presencial ou Online: 08h00 às

21h00
Secretaria Acadêmica –

SECAD ou Online

3.2 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA

3.2.1 O candidato com Graduação concluída deverá comparecer, caso realize presencial,

com os seguintes documentos:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão da Graduação;

b) Cédula de Identidade e CPF;

c) Comprovante de Residência;

d) Uma fotografia 3x4 recente.

3.2.2 O candidato com Graduação em andamento deverá comparecer, caso realize

presencial, com os seguintes documentos:

a) Declaração original e atualizada que está cursando o último ano;

b) Histórico escolar dos períodos cursados;

c) Original e uma cópia da Cédula de Identidade;

d)  CPF;

e) Original e uma cópia atual do Comprovante de Residência – (conta de energia);

f) Uma fotografia 3x4 recente.

4. PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA

4.1 O(A) candidato(a) deverá entregar os documentos relacionados acima na Secretaria

Acadêmica de forma presencial, ou pelo site – pos.unisulma.edu.br ou por e-mail

pos@unisulma.edu.br, para proceder a reserva de vaga, gerar o código de inscrição e

boleto referente a matrícula.

4.2 O candidato deverá retornar à SECAD com cópia do comprovante de pagamento até

72 horas após o pagamento do boleto para efetivação da matrícula.

4.3 A efetivação da matrícula só se dará com assinatura do contrato, podendo o

candidato perder a vaga, caso não cumpra o prazo. Os contratos poderão ser assinados

presencialmente na Secretaria Acadêmica ou online.

5. DA ESTRUTURA DOS CURSOS

5.1  A relação das disciplinas e a carga horária das pós-graduação estão listadas nos

quadros abaixo:

Quadro 01 - Matriz curricular do Curso de Pós-Graduação em Gestão Educacional e Escolar

GESTÃO EDUCACIONAL E ESCOLAR

Disciplina Carga horária

Teorias da Administração na Educação  30
Legislação Educacional  30
Planejamento e Práticas de Gestão na Educação.  30
Avaliação Institucional  30
Liderança e Gestão de Pessoas 30
Gestão do Conhecimento na Sociedade Digital  30
Gestão Orçamentária 30
Gestão Financeira na Educação 30
Gestão da Inovação na Educação 30
Gestão Educacional 30
Gestão Escolar 30
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)  30

TOTAL 360

Quadro 02 - Matriz curricular do Curso de Pós-Graduação em Gestão Financeira, Auditória e
Controladoria

GESTÃO FINANCEIRA, AUDITORIA E CONTROLADORIA

Disciplina Carga horária

Metodologia da Pesquisa 30
Controladoria e Gestão Estratégica  30
Mercado Financeiro Nacional 30
Gestão de Custos 30
Cenários Financeiro 30
Perícia Contábil 30

Engenharia Econômica 30
Auditoria Interna e Externa 30
Viabilidade Econômico Financeira 30
Planejamento Orçamentário 30
Ética em Auditória e Controladoria  30
Trabalho de Conclusão de Curso 30

TOTAL 360

Quadro 03 - Matriz curricular do Curso de Pós-Graduação em Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia com Ênfase em Terapia Manual

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA COM ÊNFASE EM TERAPIA MANUAL

Disciplina Carga horária

Avaliação e Diagnóstico Fisioterapêutico 26

Trabalho de Conclusão de Curso 24

Neurofisiologia da dor e Fisioterapia Manipulativa 26

Prevenção, reabilitação e retorno à prática de atividades físicas 26

Bandagem Funcional 26

Reabilitação funcional nas lesões da coluna vertebral 26

Mobilização e Manipulação dos Tecidos Miofasciais Manual e

Instrumental
26

Recursos Eletrofísicos em Fisioterapia 26

Reabilitação Funcional dos Membros Inferiores 26

Podoposturologia e Baropodometria 26

Reabilitação Funcional dos Membros Superiores 26

Dry Needling – Agulhamento a seco 26

Reabilitação da Articulação Temporomandibular 26

Metodologia científica e pesquisa 24

TOTAL 360

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste edital

podem ser obtidos na Supervisão de Extensão e Iniciação Científica;

6.2  Coordenação de Pós-Graduação ouvida a Direção Acadêmica e/ou Direção

Geral, reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas no

presente Edital.

Imperatriz/MA, 17 de julho de 2023.

(Assinado no original)
Tânia de Jesus Araújo Almeida

Vice-Diretora Geral